小美玉市長定例記者会見資料

令和6年 11月

小 美 玉 市

1

次   第

日時：令和6年11月29日（金）

午後2時00分から

場所：本庁 第2・3会議室

○ 開 会

○ 市長あいさつ

○ 案件の説明

・令和6年第4回定例会議案について（１6件）

     ・一般会計補正予算について（主な歳出補正６件）

     ・台湾新北市淡水区との友好交流覚書締結について

    ・市農産物等ブランド「小美玉のめぐみ」の認定について

     ・若手職員によるふるさと納税返礼品の創出について

議案に関する質疑

その他の質疑

○ 閉 会

2

件 名 令和6年第４回小美玉市議会定例会の提出議案について

部署名 総務部 総務課 連絡先
0299-48-1111

(庶務係：内線1273)

内 訳

・専決処分      １件  ・市道路線の認定   1件
・条例の一部改正  ７件   ・財産の無償譲渡  １件
・補正予算      4件   ・委託の廃止     １件

・契約の締結     １件   合 計          16件

【専決処分】
①報告第3号 専決処分の承認を求めることについて

（令和6年度小美玉市一般会計補正予算）(財政課)

令和６年度小美玉市一般会計補正予算について、令和６年１０月に衆議院が解散さ

れたことにより必要となった衆議院議員総選挙経費を補正計上したもので、緊急を

要するため議会を招集する時間的余裕がないことから、専決処分したもの

【条例の一部改正】
①議案第96号 小美玉市基金条例の一部を改正する条例について(防災管理課)

防犯施設の維持管理に必要な資金を積み立てるため、所要の改正を行うもの

②議案第97号 小美玉市基金条例の一部を改正する条例について(医療保険課)

限度額適用認定証の普及に伴い、小美玉市高額療養費貸付基金を廃止するため、

所要の改正を行うもの

③議案第98号 小美玉市基金条例の一部を改正する条例について(消防本部警防課)

災害対応車両の整備事業に必要な資金を積み立てるため、所要の改正を行うもの

④議案第99号 小美玉市国民健康保険税条例の一部を改正する条例について

            (医療保険課)

国民健康保険税の税率を改正するため、所要の改正を行うもの

⑤議案第100号 小美玉市医療福祉費支給に関する条例の一部を改正する条例

について(医療保険課)

児童手当法施行令及び特別児童扶養手当等の支給に関する法律施行令の一部改

正に伴い、 所要の改正を行うものでございます

⑥議案第101号 小美玉市地域包括支援センターの包括的支援事業の実施に関す

る基準を定める条例の一部を改正する条例について(地域包括支援センター)

介護保険法施行規則及び指定介護予防支援等の事業の人員及び運営並びに指定

介護予防支援等に係る介護予防のための効果的な支援の方法に関する基準の一

部改正に伴い、所要の改正を行うもの

3

⑦議案第102号 小美玉市布設工事監督者の配置基準及び資格基準並びに水道技

術管理者の資格基準に関する条例の一部を改正する条例について(水道課)

生活衛生等関係行政の機能強化のための関係法律の整備に関する法律の施行に

伴う関係政令の整備等及び経過措置に関する政令等の公布に伴い、所要の改正を

行うもの

【補正予算】
議案第１０３号から議案第１０6号は、各会計の補正予算を提案するもの
①議案第103号 令和６年度小美玉市一般会計補正予算（第６号）(財政課)

（主な内容はp.4に記載）

②議案第104号 令和６年度小美玉市介護保険特別会計補正予算（第２号）

(介護福祉課)

③議案第105号 令和６年度小美玉市水道事業会計補正予算（第２号）(水道課)

④議案第106号 令和６年度小美玉市下水道事業会計補正予算（第３号）(下水道課)

【契約の締結】
①議案第107号 工事請負契約の締結について(教育企画課)

羽鳥小学校校舎増築工事の請負契約を締結するため、地方自治法及び市条例の

規定に基づき提案するもの

【市道路線の認定】
①議案第108号 市道路線の認定について(道路維持課)

宅地開発に伴い造成され、移管を受ける道路を市道として認定するもの

【財産の無償譲渡】
①議案第109号 財産の無償譲渡について(下水道課)

市設置型の戸別浄化槽を、使用者である個人に無償譲渡するため提案するもの

【委託の廃止】
①議案第110号 戸籍に係る電子情報処理組織の事務の委託の廃止について

(市民課)

本市及び那珂市における戸籍に係る電子情報処理組織の事務の委託を廃止す

ることについて協議したく、地方自治法第252条の14第３項において準用する第

252条の２の２第３項の規定により提出するもの

4

件 名 令和６年度小美玉市一般会計補正予算（第6号）について

部署名 財務部 財政課 連絡先
0299-48-1111

(財政係：内線1242)

補正予算

の概要

今回の補正予算は、普通交付税額決定による地方交付税のほか、ふるさ

と応援寄附金の増額見込みに伴う寄附金及び経費、公共交通充実のた

め、定額タクシー実証実験を前倒しして実施する経費等を補正計上する

ものです

１ 補正予算額について

補正前  ２50億 3,520万 5千円

補正額     6億 6,757万 5千円

補正後  ２57億   278万    円

２ 主な歳入について

○地方特例交付金【増額】    1億 ８３６万８千円

○地方交付税【増額】      ２億５,６８４万５千円

○民生費国庫補助金【増額】    ６,４７０万９千円

○総務費寄附金【増額】     ２億５,０００万円

３ 主な歳出について

○ふるさと寄附金事業【増額】 １５５,０９５千円（政策企画課）

ふるさと応援寄附金の増額見込みにより、事業推進協力者謝礼や荷造運搬料

を増額計上

○ふるさと応援基金費【増額】 2５０,０００千円（政策企画課）

ふるさと応援寄附金の増額見込みにより、基金積立金を増額計上

○保育委託事業【増額】 ５３,４４２千円（こども課）

公定価格改定及び加算額増加に伴い、民間保育所入所児童委託料を増額計上

○施設型給付費【増額】 ３４,０４５千円（こども課）

公定価格改定及び加算額増加に伴い、認定こども園施設型給付費負担金

を増額計上

○道路橋梁維持管理費【増額】 ２５,０００千円（道路維持課）

市道舗装の劣化（老朽化）により、道路機能保持のため、緊急に修繕すべき箇所

を増額計上

5

  〇公共交通推進事業【新規】 ７２０千円（都市整備課）

   公共交通充実のため、定額タクシー実証運行負担金を新規計上

    ・市内の移動に限り、利用者が定額料金でタクシー利用ができる外出支援事業

・対象者は、70歳以上の方か、60歳以上で下肢又は視力に障がいのある身体

障がい者手帳をお持ちの方

・タクシー料金が2,500円以下の場合は500円、2,500円を超えた場合は

1,000円の定額とし、残りの部分を市が負担

・令和7年3月から実証運行を予定

6

事業名       台湾 新北市
し ん ぺ い し

淡水
たんすい

区
く

との友好交流覚書締結について

部署名 市民生活部 市民協働課 連絡先
0299-48-1111

（市民協働係：内線 1132）

【事業内容】

 小美玉市では、昨年度より台湾の新北市
し ん ぺ い し

淡水
たんすい

区
く

と友好交流事業を開始し、10月18

日淡水区において、島田幸三市長と陳炳
ちんへい

仲
ちゅう

淡水区長が友好交流覚書を締結

 淡水区とは、サイクリングロードや美しい夕日の光景・水上で打ち上げる花火大会・

名門ゴルフ場など、共通する地域資源が多くあることから交流を進め、締結に至る

締結式には、小美玉市から島田市長をはじめ市議会議員等が出席

 今後は、淡水区と互いに有する地域資源を活用し、観光、文化、芸術、産業、教育、ス

ポーツなど幅広い分野における交流を通じて更なる発展と繁栄に向けて、理解と連携

を深めていく

 締 結 日：令和６年１０月１８日（金）

 締結場所：台湾新北市淡水区公所

7

               淡水区と小美玉市の友好交流覚書(MOU)

8

事業名 市農産物等ブランド「小美玉のめぐみ」の認定について

部署名 産業経済部農政課 連絡先
0299-48-1111

（農政係：内線 1156）

【事業内容】

１．趣旨

小美玉市の豊かな地域資源を活用した地域ブランドを確立することで、農産物等の

販路拡大や生産者の経営基盤の安定化を目指し、あわせて小美玉市の産業振興及び

地域の活性化に資するため、優れた産品を「小美玉のめぐみ」としてブランド認定する。

２．経緯

令和 6年 11 月 19 日（火）に開催した「小美玉市農産物等ブランド化推進協議会」

において審査を行い、その意見を踏まえ認定した。第 1回認定産品は以下のとおり。

３．第 1 回認定産品（８産品）

事業者名 産品 種別

株式会社 小美玉ふるさと食品公社 おみたまヨーグルト 乳製品

Corn Lab.藤田 Juwari-じゅわり とうもろこし

有限会社 道口養豚 ばんぶぅ 豚肉

JA新ひたち野 小川ニラ部会

JA新ひたち野 美野里にら生産部会
ニラ ニラ

JA新ひたち野 ブルーベリー部会 小美玉ブルーベリー ブルーベリー

JA新ひたち野 梨部会美野里支部 恵水 日本梨

JA新ひたち野 蓮根部会玉里支部 れんこん れんこん

合同会社 鶴田 ほしいも べにはるか ほしいも

４．認定式

令和６年 12月中旬に開催予定。

   【小美玉ブランド「小美玉のめぐみ」ロゴ】           【ほしいも べにはるか（合同会社 鶴田）】

9

事業名 若手職員によるふるさと納税返礼品の創出について

部署名 政策企画課 連絡先 0299-48-1111(内線 1231)

【概 要】

 「職員の人材育成」および「新たな返礼品の創出」を目的に、若手職員を対象に実践型

職員研修を実施。

 若手職員が市内事業者と交渉を重ねながら、自ら発案した返礼品を具現化。

 本日よりふるさと納税ポータルサイトに２品(①・②)を掲載し、全国から寄附金を募集し

ます。

【新たなふるさと納税返礼品】

①ブルーベリー・お米ギフトセット ～小美玉市より「アイ」を込めて～

べりちゃん工房の甘酸っぱいブルーベリーとお米のギフトセット

返礼品仕様：

ブルーベリーのピューレ・ジャム・ジュレ各１本

新米こしひかり(150ｇ×3パック)

オリジナルレシピ

ターゲット：

美容・健康意識が高い料理好きの方

②小美玉手箱 市制施行 20周年 ver.  ～市制 20周年記念～

茨城を代表する伝統工芸品いばらき組子、市内在住の陶芸家の茶碗、丹精込めて育て

たお米をセットにした贈答用ギフト BOX

【返礼品仕様】

いばらき組子

茶碗２碗

新米こしひかり(150ｇ×8パック)

【ターゲット】

大切な人への贈答品を求めている方

③仔牛の命名権付き小美玉市産牛乳試飲体験 ～県内生乳生産量No.1～

仔牛の名づけ親になれる命名権やふれあい体験、しぼりたて牛乳が飲めるドリンク券な

どがついた体験型返礼品

【返礼品仕様】

子牛の命名権・ふれあい体験

命名書

オリジナルカレンダー・キーホルダー

フリードリンク券

【ターゲット】

酪農体験させたい子育て世帯の父母・祖父母

 寄附金２０万円（※20セット限定）

 寄附金１万円

寄付金額は協力事業者と調整中

【 】

「 」

【 】

「 」

【 】